

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年9月28日印發

院總第 1684 號 委員提案第 28951 號

案由：本院委員伍麗華 Saidhai Tahovecahe、鍾佳濱等 20 人，為國防演訓需要，國防部得於中華民國主權所及範圍內，設立永久或暫時性之演習區域。而針對國軍演訓應對當地依據演習區域使用、人為活動限制程度及當地地域特性予以回饋，因而造成人民生命、身體及財產之損失時予以補償，特提出「全民防衛動員準備法第二十七條條文」修正草案。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、為國防演訓需要，國防部得於中華民國主權所及範圍內，設立永久或暫時性之演習區域，為全民防衛動員準備法第二十七條第一項所明文規定。而國軍進行演訓時，常對當地與其周遭民眾的生命、身體或財產等造成損失，卻未有一個明確的損失補償依據與標準。
- 二、又，國軍進行演訓時，除造成民眾生命、身體或財產損失外，也造成民眾日常生活極大的影響和不便。國防部目前僅以「國軍主要武器訓練場及油料彈藥庫影響地方睦鄰工作要點」為睦鄰依據，不但在性質上僅為行政規則，缺乏法律授權的基礎且位階不高，而且未能依演訓區域當地地域特性訂定不同且彈性的標準，致使軍民之間的爭議。
- 三、爰此，增訂第二十七條第四項，明訂國軍演訓應對當地依據演習區域使用、人為活動限制程度及當地地域特性予以回饋，因而造成人民生命、身體及財產之損失時予以補償。

提案人：伍麗華 Saidhai Tahovecahe	鍾佳濱			
連署人：林宜瑾	蔡易餘	莊瑞雄	范雲	何欣純
蘇巧慧	吳秉叡	湯蕙禎	沈發惠	邱議瑩
吳思瑤	李昆澤	王美惠	張宏陸	邱泰源
吳琪銘	陳秀寶	莊競程		

全民防衛動員準備法第二十七條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十七條 國防部或其他依法成立之武裝團隊主管機關為維持與驗證動員作戰能力，得於中華民國主權所及範圍內，設立永久或暫時性之演習區域，實施演習與訓練。</p> <p>前項演習區域，由國防部或其他依法成立之武裝團隊主管機關會同內政部公告，並通報相關機關。</p> <p>中央各機關、直轄市及縣（市）政府應配合參加第一項演習。</p> <p><u>國防部於第一項演習區域實施演習與訓練，應視演習區域使用、人為活動限制程度及當地地域特性予以回饋；因而致人民生命、身體或財產遭受損失時，應予以補償。回饋與補償之項目、基準、程序及其他應遵行事項由國防部定之。</u></p>	<p>第二十七條 國防部或其他依法成立之武裝團隊主管機關為維持與驗證動員作戰能力，得於中華民國主權所及範圍內，設立永久或暫時性之演習區域，實施演習與訓練。</p> <p>前項演習區域，由國防部或其他依法成立之武裝團隊主管機關會同內政部公告，並通報相關機關。</p> <p>中央各機關、直轄市及縣（市）政府應配合參加第一項演習。</p>	<p>一、新增第三項。</p> <p>二、為國防演訓需要，國防部得於中華民國主權所及範圍內，設立永久或暫時性之演習區域，為本條第一項所明文規定。</p> <p>三、而國軍進行演訓時，常對當地與其周遭民眾的生命、身體或財產等造成損失，卻未有一個明確的損失補償依據與標準。</p> <p>四、又國軍進行演訓時，除造成民眾生命、身體或財產損失外，也造成民眾日常生活極大的影響和不便。國防部目前僅以「國軍主要武器訓練場及油料彈藥庫影響地方睦鄰工作要點」為睦鄰依據，不但在性質上僅為行政規則，缺乏法律授權的基礎且位階不高，而且未能依演訓區域當地地域特性訂定不同且彈性的標準，致使軍民之間的爭議。</p> <p>五、爰此，增訂第二十七條第四項，明訂國軍演訓應對當地依據演習區域使用、人為活動限制程度及當地地域特性予以回饋，因而造成人民生命、身體及財產之損失時予以補償。</p>